

Express Pomorski

Pismo niezależne i bezpartyjne

Redakcja i Administracja: Toruń, ul. Św. Katarzyny nr. 3. Telefon nr. 326

Nie wolno bronić zdrajców.

Prokuratorja odniosła się do Sejmu z wnioskiem o wydanie kilku posłów, m. in. komunisty Łańcuckiego i trzech ukraińców. Poseł Łańcucki jest oskarżony o zbrodnię zdrady głównej, gdyż w Przemysłu na tajnym zebraniu wzywał do buntu i obalenia Rządu drogą gwałtu i wojny domowej, a przytem zachwalał rządu w Rosji i zalecał stosowanie metod bolszewików rosyjskich. — Posłom ukraińcom — Wasyńczukowi, Kozickiemu i Czuczmajowi zarzuca oskarżenie, że na wiecach podburzali ludność, wzywali do podpalania i rabowania majątków polskich, głosili hasło oderwania Kresów wschodnich od Polski i przyłączenia ich do Bolszewii.

Sejm większością głosów uchwalił wydać wyżej wymienionych posłów sądom. Ta uchwała wywołała wielką awanturę w Sejmie i wrzawę na łamach różnych pism. Żydowski redaktorzy warszawskiego organu P.P.S., „Robotnika”, rzucają gromy potępienia na tych posłów, którzy głosowali za wydaniem sądom ukraińców. „Robotnikowi” wtórują inne pisma. Jednym słowem, zrobili się — a raczej zrobiono — wielki hałas.

I o co ten hałas? Cóż takiego się stało? Kilku agentów moskiewskich pod osłoną nietykalności poselskiej objeżdża Kresy, podburza spokojny lud do gwał-

tów, wzywa do rewolucji, do oderwania niektórych ziem od Rzeczypospolitej... Gdy nareszcie przebrała się miarka cierpliwości naszych władz, gdy zażądano

wydania zdrajców — posłów a większość Sejmu uczyniła temu żądaniu zadość — nasi socjaliści i wyzwolenicy stają w obronie usiłujących wzniecić na Kresach pożar wojny domowej posłów i krzyczą w niebogłose, że to skandal, że to rzecz szkodliwa dla państwa.

Wydanie Łańcuckiego, Wasyńczuka i im podobnych — sądom — jest rzeczą szkodliwą dla państwa? Owszem, lecz dla państwa sowieckiego — nie polskiego. Bolszewja istotnie straci na tej uchwale Sejmu, bo przez osadzenie p. Wasyńczuka i towarzyszy w więzieniu ubędzie jej kilka doskonałych agentów. Lecz państwo polskie zyska na tem niewątpliwie. Gdy na Kresach zabraknie bu rzycieli — zapanuje tam spokój. Więc w czyim interesie, w jakim celu, ten krzyk i rwetes pp. Perlów, Diamandów i towarzyszy? Czy po to robi się ten wielki hałas, aby go słyszała zagranica, aby naszym wrogom dać nowy „dowód”, że Polska prześladowuje mniejszości narodowe?

To nie jest robota dla Polski, panowie pepesowcy i wyzwolenicy; to jest robota przeciwko Polsce!

Poselstwo angielskie w Warszawie — zamienione będzie na ambasadę.

WARSZAWA, 19. 12.

Donoszą z Londynu, że po przemianach poselstwa polskiego w Paryżu i francuskiego w Warszawie na ambasady, również poselstwo angielskie zmienione będzie na ambasadę.

W Anglii uważają za rzecz zrozumiałą, że Polsce zależy na tem, ażeby mogła wejść do rządu mocarstw i uzysk. przez

to miejsce w Radzie Ligi, tembardziej, że Niemcy uzyskają jedno miejsce w razie przystąpienia ich do Ligi Narodów.

Jak donoszą dalej z Londynu, angielski minister spraw zagr. Chamberlain, w czasie swoich narad z Herriotem w Paryżu i Mussolinim w Rzymie, rozpatrywał już między in. kwestję podniesienia poselstwa angielskiego w Warszawie do rządu ambasad.

Stan zdrowia Herriota.

PARYŻ, (PAT)

Stan zdrowia Herriota poprawia się w dalszym ciągu.

PARYŻ, (PAT)

Herriot przyjął wczoraj Krassina w swoim prywatnym mieszkaniu.

Przygotowania do zamachu komunistycznego we Francji.

Obmyślany był w najdrobniejszych szczegółach. Zgładzonych miało być 2.800 wybitnych osobistości

PARYŻ, 20. 12.

Przeprowadzone w ostatnich dniach rewizje u francuskich komunistów dały władzom francuskim ogromny materiał. Znalaziono pisma i nuty z Moskwy, zawierające wskazówki dla przygotowa-

nia rewolucji komunistycznej we Francji. M. in. polecono usunąć Poincarego, Milleranda, Brianda i Doumergue'a ponadto znaleziono czarną listę z 2 800 nazwiskami parlamentarzystów, polityków, dziennikarzy i publicystów antysowieckich, którzy w razie udania się za-

machu, mieliby być postawieni przed trybunał rewolucyjny. Prócz tego znaleziono dokumenty, zawierające cały program zamachu, który rozpoczyna się słowami. Nie słowa, lecz czyny są nam potrzebne. Skoro tylko dyktatura proletariatu będzie ustanowioną, powoła się do

życia Trybunał rewolucyjny w Paryżu dla osądzenia zbrodni francuskiego kapitalizmu. W dokumentach były podane adresy wszystkich główniejszych magazyńców broni i amunicji, dalej plan garażów samochodowych i czołgów.

Senat przeciw ustawie o waloryzacji pożyczek.

WARSZAWA, 20. 12.

Na dzisiejszym posiedzeniu senatu dłuższą dyskusję wywołała sprawa waloryzacji pożyczek państwowych. Senat

wyraził opinię, iż ustawa winna być jeszcze raz rozpatrzona w kierunku bardziej sprawiedliwej zamiany pożyczek markowych na konwersyjne.

Bez komplementów i owijania w bawelnę.

WIENIEN, 19. 12. (PAT)

„Neue Fr. Presse“ donosi z Białogrodu: Minister spraw zagran. Ninczicz oświadczył sprawozdawcy dziennika „Polityka“, że jeszcze przed kilku miesiącami był skłonny uznać rząd sowie-
tów, jednak po wypadkach w ostatnich

czasach zmienił zdanie. Sprawa uznania musi być odroczone chociażby z tego względu, że międzynarodówka moskiewska usiłuje wywołać rozruchy w Jugosławii, rząd jest jednak zdecydowany stłumić wszelkie niepokoje.

Pensje urzędnicze wzrosną o 1 gr. na 1 p.

WARSZAWA, 19. 12.

Dzięki podwyższeniu mnożnej urzędniczej o jeden grosz na punkcie, pensje urzędników państwowych wzrosną w następujący sposób:

W pierwszej grupie uposażeń (premier Grabski i marszałek Piłsudski) o 32 złotych — nie licząc dodatków na rodzinę.

W grupie drugiej (ministrowie i generałowie broni) o 27 złotych, w trzeciej (wiceministrowie i generałowie dywizji)

o 24 zł., w czwartej (dyrektorowie departamentów, generalowie brygady) o 18 złotych, w piątej (naczelnicy wydziałów, pułkownicy, inspektorowie policji) o 14 złotych, w szóstej (starsi referenci, podpułkownicy i podinspektorowie policji) o 11 zł., referenci (majorzy i kapitanowie) o 8 zł i t. d.

Młodszy kancelista i starszy postyrunkowy, o ile są pierwszy rok na służbie i nie mają rodziny, zarobią na tej podwyżce zaledwie 3,68 złotego.

Prasa francuska o odrodzeniu gospodarczym Polski.

PARYŻ, 19. 12. (PAT)

Dziennik ekonomiczny „Finance de Demain“ ogłasza artykuł Karola Henry zastępcy szefa gabinetu przewodniczącego izby deputowanych Painlewego o sytuacji gospodarczej Polski. Opierając się na broszurze Stefana Aubuca, autor przedstawia odbudowę finansów Polski

i podkreśla wielkie zasługi premiera Grabskiego oraz przypomina wypowiedziane na przyjęciu, wydanem przez gen. Sikorskiego dla przedstawicieli prasy francuskiej słowa wielkiego uznania dla dzieła odrodzenia gospodarczego Polski, wypowiedziane przez sławnego ekonomistę francuskiego Philouze'a.

Redukcja powiatów

w Województwie Poznańskim nie jest aktualną

Krakowski „Ilustrowany Kurjer Codzienny“ podaje ciekawą wiadomość:

W związku z obradami komisji reform administracyjnych i komisji oszczędnościowej w Warszawie, podniesiono niedawno projekt redukcji niektórych powiatów województwa poznańskiego. Od osobistości, mającej bliski kontakt z ministrem spraw wewnętrznych Ratajskim dowiadujemy się, że sprawa ta narazie nie jest aktualna i

ograniczy się obecnie według decyzji ministra Ratajskiego do połączenia powiatów Poznań-Zachód i Poznań Wschód w jeden powiat. — Dopiero, kiedy zostanie uchwalona nowa ustawa samorządowa, nastąpi również redukcja niektórych powiatów względnie zmiana ich granic. Również nie jest obecnie rozważana wbrew doniesieniom na ten temat sprawa złączenia województwa poznańskiego z województwem pomorskim.

Admirał Ratier udekorowany.

PARYŻ, (PAT)

Ambasador Chlapowski w obecności członków ambasady i attache wojskowe

go płk. Kleeberga wręczył admirałowi Ratier dyrektorowi wyższej szkoły morskiej wielką wstęgę orderu Polonia Restituta.

Pomnik Bolesława Chrobrego w Gnieźnie.

Celem godnego uczczenia 900-setnej rocznicy koronacji pierwszego króla polskiego i jednego z najpotężniejszych twórców państwowości polskiej Bolesława Chrobrego, zawiązał się w Gnieźnie komitet przygotowujący urządzenie głównej uroczystości w Gnieźnie.

W tym celu ukaże się w najbliższych dniach odpowiednia odezwa do społeczeństwa całej Rzeczypospolitej. Odezwa ta oprócz uroczystości samej poruszy także sprawę budowy pomnika Bolesława Chrobrego w Gnieźnie.

Urządzenie wspomnianej uroczystości głównej postanowiono odłożyć do pory letniej jako więcej sprzyjającej urzędzeniu tak ważnego i na wielką skalę zakrojonego przedsięwzięcia.

Pozatem uroczystość odbyłaby się po odnowieniu zewnętrznym Katedry Gnieźnieńskiej. Okoliczność ta ważną jest ze względu na to, że w Katedrze w Gnieźnie, ta Macierz kościołów polskich była świadkiem pierwszej potęgi Państwa Polskiego w zaraniu dziejów naszych — ona jest symbolem pierwszego biskupstwa w Polsce, założonego przez Bolesława Chrobrego, tu w tej Katedrze wreszcie nastąpiła w roku 1024, a więc przed 900 laty koronacja Bolesława Chrobrego, a tem samem niezależnienie się Polski z pod wpływów Cesarstwa niemieckiego.

Inne pisma uprasza się o powtórzenie powyższego.

GRAFOMANI W CHINACH.

Redakcje dzienników chińskich znajdują się w podobnym położeniu jak redakcje pism europejskich: mają ciągłe kłopoty z różnymi grafomanami, pragnącymi być „wydrukowanymi”. Tylko, że u nas z tą plagą postępuje się bez ceremonij i przysłany artykuł wędruje do kosza. W Chinach, tym kraju przesadnej grzeczności i etykiety to nie uchodzi.

„Synu nieba! Na kolanach przeczytaliśmy twój boski artykuł, który przepojony jest niezrównaną mądrością i nadziejskim genjuszem. Sam Budda lepiejby nie napisał... Ale nasze biedne pismo nie jest godne, aby przyjąć wszystkie te skarby twego ducha i serca.”

TEATR MIEJSKI.

Dzisiaj w niedzielę, o godz. 3-iej po poł. (ceny do połowy niższe) efektywny „Sybir” G. Zapolskiej. Będzie to 15-te i ostatnie przed zejściem na dłuższy czas z afisza przedstawienie tej sztuki, cieszącej się wybitnym sukcesem. Wieczorem po raz 10-ty najpiękniejsza opereta współczesna, pełna sentymentu i humoru, bogata w czarujące melodie Kalmanowska „Księżna czardasza” z udziałem idealnej odtwórczyni tyt. bohaterki, **Ołgi Orleńskiej**, której gościna cieszy się wielkim powodzeniem. Mimo wysokich kosztów wieczorowych i dnia świątecznego, **ceny miejsc o 35 proc. niższe.** — W poniedziałek, wtorek i środę teatr zamknięty. W czwartek 25 grudnia premiera widowiska świątecznego p. t. „Beleem Pomorskie”.

Z ZA KULIS TEATRU.

„San-Souci” znany zespół kabaretowy w przejeździe do Chin zawita do naszego grodu i wystąpi raz jeden w Teatrze miejskim. Program fascynujący niebywale atrakcyjne: słynna tancerka indyjska Menta S'ezza (własne kostiumy wschodnie i orient. dekoracje i światła).

Numer świąteczny „Expressu Pomorskiego”, ukaże się w znacznie zwiększonej objętości.

W interesie zatem pp. przemysłowców, kupców, rzemieślników i wogóle sfer ogłaszających się leży, by inseraty ich znalazły się w tym numerze w odpowiednim miejscu i w gustownym układzie.

Zwracamy się więc do wszystkich, mających zamiar zareklamowania swoich firm i przedsiębiorstw o wcześniejsze nadsyłanie zamówień do administracji naszego wydawnictwa przy ul. św. Katarzyny Nr. 3. Telefon Nr. 326.

Kontredans małżeński.

Chicagoński „Dziennik Ludowy” donosi z miejscowości St. Clairsville: Miasto nasze rości sobie pretensje do rekordowych komplikacji małżeńskich w sprawie jednej osoby, która w krótkim czasie przeprowadziła: cztery śluby, trzy rozwody i dwa ponowne śluby. Jest nią pani Sara Teodozja Morris, lat 63 (!) z Barnesville. Pierwszy raz wyszła za mąż za Johna W. Persons. Po jakimś czasie małżonkowie rozwiedli się, a roz-

wódka stanęła na ślubnym kobiercu z Samuelem Morrisem, lat 67, z Ulrichsville. Później ona i Morris rozwiedli się i p. Sara ponownie wyszła za mąż za Persons(!). Przed dwoma miesiącami zaś uzyskała ona rozwód z Persons, a w tych dniach wyszła ponownie za Morrisa.

Istotnie, pani Sara urozmaiciła sobie pożyście małżeńskie.

Wszędzie króliki.

Najmodniejszym futrem na płaszczyźnie są obecnie karakuly. To futro, które do niedawna nosiły tylko ewakuowane generałowe rosyjskie i czcigodne ciotki z prowincji stał się krzykiem sezonu.

Rzecz oczywista, że fasony tych płaszczków są bardzo rozmaite, nieraz szerokie i zakładane, jakkolwiek dominującym typem jest płaszcz wąski o wszystkich rękawach.

Naogół futer nie szyje się w tym typie, pozostawiając ten fason na palta. Płaszczkarakulowe najczęściej są ozdobione kołnierkami i mankietami z szynszyli. Jest to najdroższe futro, które bar-

dzo rzadko ukazuje się we własnej postaci, znacznie częściej zaś — w postaci popielatych królików.

Imitacja ta jest bardzo niepraktyczna — jest to prawdziwa „miłość sezonowa”...

Natomiast karakuly są długowieczne. Pod względem trwałości te jagnięta nie mogą się równać nawet z królikowymi fokami, nie mówiąc już o małpach prawdziwych.

Jednakże tyle fok widuje się na ulicy!

Nie było więc innej rady jak powrócić do karakuł.

„Pomorzanka” otwarła swoje podwoje.

Wczoraj o godz. 5-iej wieczorem, po kilkutygodniowej przerwie, nastąpiło otwarcie, znanej w naszym mieście kawiarni i restauracji „Pomorzanka”, pod zarządkiem nowego dzierżawcy p. G. Dąbrowskiego.

Dotychczasowy lokal po przebudowie — gruntownym odrestaurowaniu i odnowieniu — przedstawia się prawdziwie po europejsku. Sale w parterze i na pierwszym piętrze — wskutek przebudowy, znacznie zostały powiększone, tak, że jest to obecnie w Toruniu jeden z naj-

obszerniejszych pierwszorzędnych lokali. Odpowiednia wentylacja, rzęśiste oświetlenie, wyborne potrawy, doskonały bufet, smaczne ciasta i napoje, skłaniają się na całość, która pod fachowym kierunkiem p. Dąbrowskiego — bezwzględnie zapewni szerokim kręgom miejscom i przejeźdnemu społeczeństwu, naprawdę miły pobyt w „Pomorzance”.

Nadmienić należy, że w „Pomorzance” koncertuje obecnie znany doborowy zespół muzyczny pod batutą ulubienca toruńskiej publiczności p. Fiuza.

Porady praktyczne.

Korek godny zaufania.

Zwykle korki, o ile nie są najprzedszybiejszego gatunku, często zawodzą i dlatego zdarza się, że sok w butelce fermentuje, lub wino owocowe przemieni się w ocet.

Istnieje niezawodny sposób spreparowania korków, dzięki któremu stają się idealnie szczelne.

W stu częściach wody należy rozpu-

ścić 3 gramy żelatyny, dodać 5 gramów gliceryny, zagotować i ostudzić. W płynnym tym masy nakłada się korki przez kilka godzin i nie susząc, wytarły tylko powierzchniowo, korkuje się butelki.

Korki przeznaczone do korkowania płynów gryzących (kwasy, alkohole) należy wymoczyć w mieszaninie z 2 części wazelin i 7 części parafiny ogrzanej do 40 stopni i nie wycierając korkować.

Królowie śmiechu, humorysty światowej sławy Mib i Mob, oryginalny taniec apaszów ranc. i cały szereg niewidzianych dotąd w Toruniu oryginalnych numerów. Datę przedstawienia wyznaczono na dz. 31 grudnia r.h.

MIANOWANIA W TORUNSKIM GAR-NIZONIE.

Zastępca Dowódcy Okręgu Korpusu Nr. 8. generał brygady **Henryk Zema-**

nek mianowany został — generałem dywizji.

Ppułk. sztabu generaln. szef sztabu O. K. Nr. 8 **Marjan Mochnacki** — pułkownikiem sztabu generaln.

Ppułk. pilot **Roman Florer** — pułkownikiem pilotem.

Kapitan sztabu generaln. — szef oddz. wyszkolenia **Marjan Strażyc** — majorem sztabu generaln.

Adjutant Dowódcy O. K. Nr. 8 porucznik **Adam Raniecki** — kapitanem.

GWIAZDKA DLA NAJMŁODSZEJ DZIAWY.

W piątek o godz. 4-iej po poł. odbyła się „Gwiazdka” dla najmłodszych dzieci, uczęszczających do Ochronki, mieszczącej się w tutej. gimnazjum żeńskim. Po odśpiewaniu przez dzieci kilka kolend, przemówił w serdecznych słowach do dzieci i zgromadzonych rodziców ks. dziekan Pelka — poczem dzieci bardzo miłutko odegrały dwa obrazy sceniczne.

Po tej produkcji nastąpiło obdarowanie dzieci słodyczkami.

Na sali znajdowała się gustownie ubrana i rześście oświetlona choinka, której to dekoracji dokonały same dzieci.

Urządzeniem tej miłej „Gwiazdki” zajęła się nauczycielka p. Bednarska.

Co grają w Teatrze?

Dzisiaj.

Po południu: „Sybir”.

Wieczorem: „Księżniczka czardasza”

Jutro.

Teatr zamknięty.

Co wyświetlają w kinach?

CRISTAL

Dzisiaj

Dom Handlowy Potas i Perlmutter

Najwesoła farsa amerykańska

PALACE

Dzisiaj

Pat i Patachon

w obrazie p. t. „Sp. z o. p.”

Nadprogram!

Początek o g. 5 i pół, 7 i 8 i pół, w niedzielę 4.

„CORSO”

Dzisiaj

Zemsta Małpoluda

wybitny dramat sensacyjny
w 8 aktach.

Dział Grafologiczny

pod kierunkiem Instytutu Grafologii
Naukowej prof. Henryka Gralskiego,
Kraków, ul. Batorego 25

Pokaż jak piszesz, —
powiem ci, jak się spisujesz!

5. Bon Grafologiczny

Imię

Godło

Dla otrzymania określenia swego charakteru, należy napisać własne swoje imię i dowolne „godło”, potem wyciąć cały bon i przesłać go do Instytutu Grafologii Naukowej prof. Henryka Gralskiego, Kraków, ul. Batorego 25, dołączając 1 zł. (gotówką lub w znaczkach pocztowych) na pokrycie kosztów administracyjnych. Odpowiedzi ukazywać się będą w Dziale Grafologicznym naszego pisma.

Toruń, d. 192

„EXPRESS POMORSKI“

Najpraktyczniejsze Podarki Gwiazdkowe

poleca dla Pań, Panów i Dzieci
Obuwie wszelkiego rodzaju

Jakób Konieczny,
Toruń, Szeroka 15 i 38

Zakupy skuteczniejsza się z pierwszych źródeł wobec czego korzystny zakup dobrego towaru umożliwia tanią sprzedaż.

Posiedzenie Rady Miejskiej

w srode, dnia 23 grudnia 1924 r. o godz. 6-tej wieczorem.

Posiedzenie Wydziałów Administracyjnego i Finansowego

w poniedziałek, dnia 22 grudnia 1924 r. o godzinie 6-tej wieczorem.

Porządek obrad wywieszony w ratuszu. Toruń, dnia 20 grudnia 1924 r.

Przewodniczący Rady Miejskiej

(-) Dr. Dandelski.

Przeprowadziłem się i mieszkam obecnie
Toruń, ul. Bydgoska 10 Tel. 971
 Dr. med. vet. Schwartz
 pow. lekarz weterynarii

Na Gwiazdkę
Bieliznę
 damską, męską i dziecięcą
 w wielkim wyborze.
Fartuchy własnego wykonania
Rękawiczki 75
 pończochy, trykoty i towary krótkie po cenach najniższych.
„BIELIZNA“
B. Witkowska
 Toruń, ul. Szewska 26.

Wielki transport lakierków
 zagranicz. nadszedł!
 Zatem wielki wybór!
J. Konieczny
 Szeroka 15 i 38

Szanownej Publiczności podaję niniejszem do łask wiadomości, iż zaopatrzywszy drogerję swoją we wyborowe artykuły najprzedniejszych krajowych, jak i zagranicznych firm, polecam na
sezon gwiazdkowy specjalnie:
Perfумы . Mydła . Wody kolońskie
Wody kwiatowe (krajowe i zagraniczne)
 jako i wszelkie przybory toaletowe Świeczki na choinki.
K. Strczyński, Drogerja
 ul. Król. Jadwigi 12/14, Telefon 335.

Polecam jako podarki gwiazdkowe:
Płaszcz damskie 38.00
 Flauszowe i zamkowe na podszewce
Płaszcz damskie 120.00
 z futerkiem w różnych kolor. na podszewce
Bluzki Crepe de chine 25.00
Jympry 3.85
Jaczki wełniane 13.45
Roby na bluzki (Crepe de Lyon) w różnych kolorach . . . **16.50**
 Ceny powyższe obowiązują tylko do gwiazdki.
Jan Kowalewski
 Toruń, Szeroka 33.

CHOROBY PIERSIOWE (ptoc)
 leczy
BALSAM THIOCOLAN AGE
 Jednocześnie przywraca apetyt, wzmacnia organy, powiększa wagę ciała, usuwa uporczywy kaszel i choroby płuc. Używać za poradą lekarza — Sprzedają apteki

Zawiadomienie.
 Szanownej naszej klienteli podajemy do łask wiadomości, iż nasz Oddział Specyjny od firmy naszej wyłączyliśmy i pod firmą
Tranzyt w Toruniu
 Ekspedycja Transportowa nadal prowadzić będziemy.
Wiktor Klewe
 Spedycja

KORONKI
 hafty,
 jedwabie,
 tiule,
 aksamity,
 futerka
 na obsady
 oraz wszelkie
 różności w przyborach
 do bluzek
 i suknie
 poleca
 w wielkim wyborze
S. Kałamajski
 Poznań Toruń

Olka
 Czekolada
Olka
 Kakao
Olka
 Desert
Olka
 Pralinki
 Skład fabryczny i przedstawicielstwo na Toruń i wschodnie Pomorze
Adolf Schulz
 Toruń
 ulica Chełmińska 4.

ZAGRANICZNE I KRAJOWE
WINA
 PRAWDZIWE FRANCUSKIE, HISZPAŃSKIE ORAZ MIÓD, PUNCZE, RUM i ARAK
 NADSZEDŁ NOWY TRANSPORT.
L. DALKOWSKI I S-KA.
 FABRYKA LIKIERÓW - TORUŃ, STRUMYKOWA 5-7 - TELEFON 35.

Okazja!!!
 Podarek gwiazdkowy 50% na portrety i zdjęcia udziela „Salon fotograf czarno-portretowy“ Wł. Kowalczyka, Przedzamecz 14. Uwaga: Portrety od 5 zł., 6 sztuk pocztowe! 3 zł. Wieczorem zdjęcia przy świetle elektrycznym. Do zdjęć wyjazdowy samochód firmy do dyspozycji.

„TRANZYT“ w TORUNIU
 Ekspedycja Transportowa magazyn i składnice Chelmińska szosa nr. 19/21.
 Telefon 242 230

Włóczka
 wełniana
 ra wszelkie artykuły,
wełna
 na rękawiczki,
wełna
 różnobarwna na szale,
wełna
 na pończochy i skarpety,
wełna
 na kamizelki i swetry,
wełna
 do artykułów dla niemowląt,
wełna
 ozdobna,
wełna
 do haftu.
 Cena bez konkurencji! Wybór niezrównany!
S. Kałamajski
 Poznań, Plac Wolności Toruń, ul. Szeroka nr. 21

Ekspedycja
Władysław Kowalski
 Toruń, św. Jerzego 66
 Tel. 191
 najtaniej i najszybciej załatwia wszelkie czynności, wchodzące zakres spedytorstwa.
 Szybko i tanio.

Matki!
 Żądajcie w aptekach i drogerjach higienicznej przysypki dla dzieci
„Puder Dzidzi“
 utrzymujący ciało dziecka w zdrowiu i czystości.


Skrzypce Struny
 wiolenczele, kontrabasy, mandoliny gitary, lutnie, balabajki, pianina, harmonja i wszelkie instrumenty dete etc. poleca 109
S. Żuchowski
 (dawniej Goram) Toruń, ul. Chełmińska 13

Bez przymusu kupna!
 Prosimy zwiedzić naszą
wystawę gwiazdkową
 —: na I. piętrze. —:
 TOW. HANDLOWO-PRZEMYSŁOWE dawn. C. B. DIETRICH i SYN z o. p.
 Szeroka 35.
Bez przymusu kupna!

Grzebień
 wszelkiego rodzaju, grzebień ozdobne, agrafki do włosów, lusterka ręczne, lusterka kieszonkowe poleca najtaniej Perfumerja
J. Łoboda 707
 Toruń, Chełmińska 5

Podarki gwiazdkowe!
 Kapelusze
 Krawaty
 Bieliznę
 Skarpetki
 Laski 153
 polecamy korzystnie
Bracia BRZESCY
 Skład artykułów męsk. ul. Chełmińska 1.

RĘKAWICZKI
 wełniane jedwabne skórkowe futrzane znane z dobrego kroju i tanich cen dla pań, panów i dzieci poleca
S. Kałamajski
 Poznań Toruń

Grzebień
 do czesania i ozdobne we włosy korale bursztynowe poleca
S. Kałamajski
 Toruń, ul. Szeroka 21.

Ceny prenumeraty: Miejskowe 2,50 zł., z odnośnieniem lub zamiejscowe 2,75 zł., za granicą 4,00 zł. Ceny ogłoszeń: (wiersz milimetry) na stronie 7 łamowej 10 gr. Na stronie 4 łamowej 30 gr. Na pierwszej stronie 60 gr. Za ogłoszenia skomplikowane i z zastrzeżeniem miejsca 25% nadwyżki. Ogłoszenia drobne: wiersz napisowy 15 gr., każde następné słowo 8 gr. Ruch towarzyszy 20 gr. wiersz redakcyjny. Komunikaty 30 gr. wiersz redakcyjny. Ogłoszenia zagran. 100% nadwyżki. Za terminowy druk nie odpowiadamy. Od cen powyższych opustów nie udziela się. Administracja otwarta od 9-ej do 1-ej i od 3-ej do 6-ej. Redakcja od 4-ej do 6-ej.